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diagnostikou školní zralosti a připravenosti. Je zde také popsán Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání. Třetí část obsahuje vlastní manuál aktivit a činností pro hravé

přiblížení tématu „Žijeme na jedné planetě“. Do sborníku jsou zařazeny činnosti připravující
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na hravé rozvíjení a poznávání země okolo nás u dětí

předškolního věku. Toto téma jsem si vybrala z důvodu potřeby rozvíjení pozorovacího cítění

světa okolo nás u předškolních dětí. Myslím si, že pozorování okolí, které nás obklopuje, je

jednou z nejdůležitějších schopností od útlého věku dítěte. Tímto pozorováním rozvíjíme

následně i kladný vztah ke všemu živému i neživému na zemi. Podněty k realizování tohoto

tématu mi daly mateřské školy, kde jsem měla praxi v průběhu studií jak na Střední škole

pedagogické v Litomyšli, tak i na bakalářském studiu na Univerzitě Hradec Králové. Proto

jsem se rozhodla vytvořit sborník, jakožto manuál nových činností a aktivit pro pedagogy,

kteří mohou tyto činnosti použít ve školním vzdělávacím plánu.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické části. Teoretická část

bude sepsána ve dvou částech. První část se zabývá charakteristikou a vývojem dítěte

předškolního věku. V druhé části je popsána problematika přípravy na základní školu,

diagnostika školní zralosti a připravenosti a popis rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání (RVP PV). Praktická část bude sepsána jako manuál vymyšlených

a vytvořených aktivit a činností pro hravé přiblížení tématu „Žijeme na jedné planetě“. Již

zmíněný sborník je sestaven z činností a aktivit, které jsem sepsala do karet, kde je popsáno

uspořádání činnosti, pomůcky, časové rozmezí, návod k realizaci činnosti a jak motivovat děti

k činnosti. V úvodu každé činnosti jsou z Rámcového vzdělávacího programu vypsány

rámcové cíle, dílčí cíle, kompetence a zařazení činnosti do vzdělávacích oblastí. Pod každou

z karet je reflexe od paní učitelky v praxi, která měla možnost činnosti zrealizovat

s předškolními dětmi.

Cílem diplomové práce je vytvořit sborník aktivit a činností pro děti v předškolním

věku v rámci tématu „Žijeme na jedné planetě“. V teoretické části bude vymezena

problematika naplňování vzdělávajících cílů u předškolního dítěte vzhledem k RVP PV, a to

zvláště ve vztahu ke vzdělávací oblasti „Dítě a svět“. Praktická část bude zpracována jako

sborník aktivit a činností na téma „Žijeme na jedné planetě“, včetně rozpracování fáze

přípravy, realizace, ověření v praxi a závěrečné evaluace.

Měla jsem možnost aktivity a činnosti realizovat po dva dny v Mateřské škole

Slunečná ve Vysokém Mýtě. Zbylé činnosti zrealizovala paní učitelka s dětmi a následně mi

poskytla zpětnou vazbu, která byla měřítkem vhodnosti, připravenosti a kvality činností

u vytvořených činností a aktivit pro tuto diplomovou práci.
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2 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM OBDOBÍ

Předškolní věk je pro dítě výrazným vývojovým milníkem. V tomto období dochází

k nejdůležitější fázi ve vývoji dítěte – nástup do základní školy. Díky nástupu do základní

školy dochází k pohybové, citové, společenské a poznávací změně. (Lisá, Kňourková, 1986)

2.1 Charakteristika a vymezení předškolního období

V širším smyslu je předškolní období definováno už od narození dítěte. Zahrnuje se do

období dětství společně s vývojovými etapami, jako jsou např.: prenatální období,

novorozenecké období i batolecí období. (Heller, 2014) Podle autorky Trpišovské (2006) je

předškolní období od tří do cca šesti let. Předškolní období je ohraničeno vývojovými

mezníky. V úvodu je období zahájeno dokončením základního pohybového vývoje

a rozvojem sebeuvědomění a v závěru je předškolní období ukončeno strukturální přeměnou

a vstupem do základní školy, zpravidla v šesti (sedmi) letech. Záleží na vyspělosti jedince

a tudíž i možnosti odkladu školní docházky.

Děti v České republice vstupují do mateřské školy ve věku (dvou) tří až šesti let,

z čehož je poslední, předškolní, rok povinný. Podle Českého statistického úřadu od školního

roku 2016/2017 do 2019/2020 navštěvoval mateřskou školu téměř stejný počet dětí

v předškolním věku. Ve školním roce 2016/2017 chodilo na mateřskou školu 362 653 dětí.

V roce 2017/2018 navštěvovalo 362 756 dětí, což je rozdíl oproti minulému roku 103 dětí.

Rozdíl mezi školními roky 2018/2019 a 2019/2020 je tedy 1 133 dětí, jelikož ve školním roce

2018/2019 chodilo do mateřské školy 363 776 dětí a ve školním roce 2019/2020 navštěvovalo

364 909 dětí. (ČSÚ, 2020) S nástupem do mateřské školy souvisí celá řada znaků. Jedním

z nich je postupné uvolňování vztahu pouze na rodinu a rozvoj aktivit, např. dítě má možnost

samoúčelně se prosadit ve vrstevnické skupině. „K uvolnění této závislosti přispívá osvojení

běžných norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace. Na druhé straně

je dětské myšlení stále ještě prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a aktuální

situační kontext.“ (Vágnerová, 2000, str. 102).

Dalším charakteristickým znakem pro předškolní období je změna konstituce dítěte.

Ztrácí se baculatost, která je nahrazována štíhlostí a tak vzniká neúměrnost mezi růstem

končetin, trupu a hlavy. V rámci předškolního období také probíhá finální fáze kostnatění

kostí neboli osifikace kostí. V období okolo šestého roku se dokončuje osifikace zápěstních

kůstek, což je důležité pro rozvoj jemné motoriky. V předškolním období se objevuje v rámci

charakteristiky pojem – „první strukturální přeměna“.
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Tento pojem představuje dočasný nesoulad, jak v oblasti tělesné, tak i v duševní. Proto je

potřebné, aby tato přeměna byla dokončena před nástupem do základní školy. (Šimíčková-

Čížková, 2010)

2.2 Tělesný vývoj a rozvoj motoriky

Děti předškolního období bývají často plné energie. Pohyb je nejdůležitější potřebou dítěte.

Bývají v pohybu, a vše co je osloví a zaujme tak zkoušejí a zkoumají. V tomto období se

zlepšuje hrubá a jemná motorika a dokončuje se tělesný vývoj dítěte. Na začátku předškolního

období jsou pohyby rukou a nohou nekoordinované. Standardně se rozvíjí koordinace pohybu

trupu těla, dolních i horních končetin a hlavy. Osvojení si hrubé motoriky má důležitý

význam pro plnohodnotný rozvoj jedince. „Hrubá motorika jsou celkové pohyby, to je

schopnost dítěte koordinovaně používat tělo jako celek.“ (Andersonová, Fischgrundová,

Lobascherová, 1993, str. 13). V závěru období má dítě koordinaci svých pohybů dokonalejší,

a to např.: v činnostech s manipulací s míčem nebo pískem, chůze ze schodů a do schodů,

chůze po nerovném terénu, při běhu, jízdě na kole nebo plavání. (Čáp, Mareš, 2007)

Zároveň se zdokonaluje i jemná motorika dítěte. „V oblasti jemné motoriky se dítě

stává zručnější. Neustále se vyvíjí kresba, navléká korálky na nit, dokáže si zavázat tkaničky.“

(Bajgarová, Dvořáková, Táborská, 2011, [online]). Dítě také dokáže vytvořit z plastelíny

různá zvířata, věci nebo postavy, dle své fantazie, nebo pokynů. Také se rozvíjí práce

s dřevěnými kostkami, nebo s legem. V předchozím období dítě dokázalo pouze kostky

poskládat na sebe, ale v předškolním období už dítě dokáže skládat těžší a promyšlenější

stavby, např.: z dřevěných kostek poskládá pyramidu, nebo už ze stavebnice Lego poskládá

svůj vlastní svět. (Špaňhelová, 2004)

2.3 Kognitivní funkce dítěte

V období od 3 do 6 let se začíná utvářet a formovat osobnost dítěte. Dítě s nástupem do

mateřské školy začíná být více samostatné a méně vázané na rodiče. Vágnerová (2000) ve své

publikaci Vývojová psychologie: Dětství, dospělost a stáří uvádí, že předškolní období je plné


[…]


Cíl Cílem je, aby děti dokázaly vytvořit reálný obraz zvířete, za

pomoci svého těla.

Pomůcky čtvrtka A4, prstové barvy, barevný papír – žluté nebo

béžové barvy, nůžky, lepidlo, psací potřeby, štětce,

temperové barvy, kelímek s vodou a igelitový ubrus na stůl

také příloha č. 27

Počet dětí 1 dítě

Prostorové uspořádání ve třídě – u stolu

Doba činnosti 30 - 35 minut

Motivace „Orel je majestátní dravec vysokých hor. Pokud dáš ruce

k sobě, uvidíš jeho křídla. A tak se ho pokusíme za pomocí

prstových barev nakreslit.“

Realizace Pedagog za pomoci dítěte přichystá pracovní místo.

Postup:

1. Dítě si za pomoci pedagoga rozetře na rukách hnědou

prstovou barvu. Tu následně obtiskne na čtvrtku A4

(poznámka: prsty musí být roztaženy a palce u sebe).
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2. Štětcem a temperami dokreslí hlavu s krkem.

3. V čase kdy obrázek zasychá, si dítě obkreslí na barevný

papír šablonou nohy dravce a nakreslí zobák. Následně

vystřihne a nalepí na suchý obrázek.

4. Dokreslí dravci oko.

5. Závěrem činnosti je výsledný výrobek, který je

podepsaný a připevněný na výstavné místo, aby se dítě

mohlo pochlubit při příchodu rodičů, nebo ostatním

kamarádů.

6. Faktorem správnosti plnění činnosti je samostatná práce

na výrobku (v rámci možnosti dítěte) a následný samostatný

úklid vlastního pracovního místa.

7. Zpětná reflexe proběhne za pomoci diskuze, kdy pedagog

pokládá otázky v podobě – „Jak se ti aktivita líbila/nelíbila?

Popřípadě proč?“, „Jak ses u činnosti cítil?“,

„Vadilo/Nevadilo ti na dané aktivitě něco?“ V rámci této

diskuze je rozvíjena komunikace dítěte s pedagogem.

Reflexe činnosti

Činnost z důvodu covidové situace nebyla realizována.
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5 ZÁVĚR

Jedním z cílů této diplomové práce bylo přiblížení vývoje předškolního dítěte, problematiky

přípravy na základní školu, diagnostiky školní zralosti a připravenosti a RVP PV. Dále bylo

úkolem vytvořit sborník aktivit a činností, které dětem hravou formou přiblíží téma „Žijeme

na jedné planetě“. Mezi aktivity a hry jsem zařadila zde zmíněné popsané činnosti, ale

i mnohé další, které v rámci nedostatku času nebylo možné zrealizovat. Aktivity a činnosti

byly pro děti lákavé a mnohé se naučily. Myslím si, že jsem u dětí rozšířila pojem o vesmíru,

planetě Zemi, co se na ní vyskytuje a jak se k ní správně chovat.

Se sborníkem činností a aktivit by se dalo pracovat delší dobu a následně vypracovat

například měsíční či roční projekt v rámci školního vzdělávacího plánu. Se sborníkem jsem

seznámila děti a pedagogy v Mateřské škole Slunečná ve Vysokém Mýtě a to u předškolních

dětí v homogenní třídě. Vybrané aktivity byly provedeny na základě rámcového vzdělávacího

programu. Pro jednotlivé aktivity jsem měla vytvořené motivace na míru, která dětem

pomohla ke splnění daného úkolu, jenž rozvíjí určité oblasti v RVP PV. Každá z aktivit měla

podrobný popis dvou až tří vzdělávacích oblastí a následně seznam klíčových kompetencí,

dílčích vzdělávacích cílů a očekávaných výstupů, které jsem převzala z RVP PV pro

následnou lepší orientaci, při další manipulaci s kartami.

Po následné rekapitulaci činností a aktivit na základě konce praxe, během které byly

činnosti uskutečněny, jsem požádala o zpětnou vazbu pedagogy z mateřské školy, aby se

vyjádřily k daným činnostem, s kterými si mohly vyzkoušet pracovat a následně popřípadě

i zpětnou vazbu od dětí. Děti nejvíce zaujaly činnosti s planetami, které se jim velice líbily

a činnost, kde si mohly vytvořit svůj vlastní svět. Velice mě překvapil i kladný vztah rodičů

dětí. Bohužel z důvodu covidové situace a uzavření mateřských škol u třinácti činností nejsou

zaznamenané zpětné vazby od pedagogů, jelikož aktivity nebyly zrealizované.

Uskutečnění těchto činností a aktivit z mého sborníku v Mateřské škole Slunečná mě

velice obohatil, jelikož jsem si uvědomila, jak je práce u dětí naplňující. Činnosti, které jsem

vytvořila, byly víceméně pro děti adekvátní. I když z důvodu pandemické situace bohužel

některé činnosti nemohly být realizovány. Ale účel, který jsem si v úvodu her zvolila, se

splnil – a to probudit u dětí pozorování světa okolo nás a uvědomění si procesu života na

Zemi.
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Příloha č. 15 – aktivita CO DO PŘÍRODY NEPATŘÍ

Příloha č. 16 – aktivita SLABIKY

Příloha č. 17 – aktivita NAJDI CHYBY

Příloha č. 18 – aktivita KOLOBĚH VODY

Příloha č. 20 – aktivita GRAFOMOTORICKÝ SEŠIT

Příloha č. 21 – aktivita BLUDIŠTĚ

Příloha č. 19 – aktivita SESTAV SI SVŮJ SVĚT

Příloha č. 22 – aktivita BAREVNÉ BÁSNIČKY

Příloha č. 23 – aktivita LETADLO

Příloha č. 24 – aktivita HORY

Příloha č. 25 – aktivita ŽÁBA NA KAMENI

Příloha č. 26 – aktivita SOPKA

Příloha č. 25 – aktivita HORY

Příloha č. 27 – aktivita OREL
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