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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
2

1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 43 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 27 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: nadměrné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

Obsahem teoretické části práce je nejprve charakteristika dítěte předškolního věku a dále školní zralost a
připravenost na školu, vše v návaznosti na RVP PV. Autorka čerpala z relevantních a aktuálních zdrojů, avšak
některé oblasti ve vývoji dítěte (s ohledem na téma práce, které je jak se uvádí v úvodu práce zaměřeno na hravé
rozvíjení) mohly být zpracovány více do hloubky (např. hra). Nicméně takto koncipovaná teoretická část klade
dostatečný základ k části praktické.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
1
1 1 1 1 1

Rozsah:
1
1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
2

1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:
2

1 1 1 1 1

Obsahem praktické části diplomové práce bylo vytvořit sborník aktivit a činností pro děti v předškolním věku na
téma „Žijeme na jedné planetě". Každá aktivita je popsána z hlediska cílů, vzdělávacích obsahů, kompetencí,
pomůcek atd. a zakončena reflexí, kde je stručně popsána reflexe pedagoga a realizace činností. Škoda, že
všechny naplánované aktivity z důvodu nepříznivé aktuální situace nemohly být zrealizovány. Nicméně celý
soubor považuji za podnětné a přínosné náměty do praxe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Stanovený cíl práce byl
splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
U jednotlivých aktivit není uvedeno, kde autorka čerpala inspiraci. Proto otázka zní: Kde jste čerpala inspiraci k
jednotlivým aktivitám? Nebo vycházejí všechny prezentované aktivity jen z Vaší vlastní invence?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 08. 2021